АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                           ЧЕБОТАЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

                                       СУРСКОГО РАЙОНА  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.  2024г.                                                                                            № 7-П

                                                             с. Чеботаевка

Об обеспечении пожарной безопасности  на территории муниципального образования Чеботаевское сельское поселение в весенне-летний      пожароопасный период 2024 года

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ « О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан поселения от пожаров, совершенствование организации профилактики и тушение пожаров в населённых пунктах и на объектах всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2024 года:  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разработать и утвердить прилагаемый  план мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности   и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный период 2024 года .на территории муниципального образования Чеботаевское сельское поселение.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального образования

Чеботаевское сельское поселение                                   И.Ф. Михайлова

                                                                                                      Приложение

                                                                                                      к Постановлению

                                                                                                      0т 10.04.2024 г. № 7 -П

                                                                  ПЛАН

               мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний

               пожароопасный период 2024 года на территории МО Чеботаевское сельское
               поселение
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Провести заседание  комиссии по ЧС и ПБ по выполнению организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров в весенне-летний период 2024г.
	До 20.04.2024 г
	Комиссия ЧС и ПБ

	2
	Организовать совместно с представителями Государственной противопожарной службы проведение сходов граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности
	Апрель
	Администрация с/п, ПЧ-62 (по согласованию)

	3
	Организовать работу населения, организаций, учреждений и предприятий по очистке территорий населенных пунктов поселения от мусора, сухой растительности и сухостоя.
	В течение всего периода
	Специалист администрации, руководители организаций, учреждений и предприятий

	4
	Организовать снос бесхозных строений, брошенных домов, построек, свалок, расположенных в противопожарных разрывах.
	В течение всего периода
	Администрация сельского поселения

	5
	Произвести объезд границ населенных пунктов и определить потенциально-опасные участки, где имеется угроза перехода лесного пожара
	До 20.04.2024г
	Администрация сельского поселения совместно с Председателем комиссии ЧС и ПБ

	6
	Активизировать работу добровольной пожарной дружины(добровольных пожарных)
	постоянно
	Администрация сельского поселения

	7
	Информировать население через средства массовой информации, листовки, памятки и стенды о противопожарной обстановке в поселении
	Постоянно
	Комиссия ЧС и ПБ,

	8
	Проверить наличие и готовность средств оповещения о пожарах(сигналы громкого боя) .
	Постоянно
	Администрация с/п

	9
	Запретить сжигание мусора и производственных отходов на территории поселения.
	В течение всего периода
	Руководители с/х предприятий, комиссия ЧС и ПБ,

	10
	Откорректировать списки техники приспособленной для целей пожаротушения и привлекаемой к тушению пожаров
	До 12.04.2024 г.
	Администрация с/п, руководители с/х предприятий (по согласованию)

	11
	Провести рейд совместно с ПЧ Сурского района с целью проверки наличия и состояния пожарных гидрантов и пожарных водоёмов
	До 20.04.2024 г
	Администрация с/п, ПЧ-62 (по согласованию)

	12
	Выполнить мероприятия, исключающие возможность угрозы распространения огня на здания и сооружения в населенных пунктах, расположенных в лесных массивах при лесных пожарах путем минерализации полос (устройство защитных полос шириной не менее пяти метров, удаление сухой растительности и т.д.)
	До 01.05.2024г.
	Администрация с/п, руководители с/х предприятий(по согласованию)

	13
	При осложнении пожарной обстановки незамедлительно принимать решение о введении особого противопожарного режима
	постоянно
	Глава администрации с/п, комиссия ЧС и ПБ

	14
	 Организовать передачу информации в ЕДДС Сурского района по вопросам обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2024 года
	Постоянно
	Глава администрации с/п, комиссия ЧС и ПБ

	15
	На период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории поселения организовать круглосуточное дежурство противопожарных формирований с привлечением местного населения
	При осложнении пожарной обстановки
	Администрация с/п

	16
	Рекомендовать населению, имеющих земельные участки, строения, прилегающие к лесным массивам обустроить противопожарный разрыв шириной не менее 10 метров.
	До 01.05.2024 г.
	Население.

	17
	Иметь в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан, первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь (ёмкость с водой, вёдра, лопата, грабли).
	постоянно
	Население